DECRETO Nº 8855, DE 13 DE SETEMBRO DE 1999.

DOE Nº 4328, DE 13 DE SETEMBRO DE 1999.
Dispõe sobre redução de cargos em comissão e de funções de confiança.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º - Os titulares dos Órgãos da Administração Direta e Indireta deverão indicar, para serem exonerados, os ocupantes de cargos em comissão e funções de confiança, de suas respectivas pastas, que representem, no mínimo, 20% (vinte por cento) das despesas destas, devendo permanecer com os essencialmente necessários.

Art. 2º - A indicação deverá ser feita à Casa Civil, para providencias de decreto de exoneração dos cargos em comissão e funções de confiança.

Art. 3º - A indicação de que trata o art. 1º deste Decreto, deverá ser efetuada no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste Decreto.

Art. 4º - À Secretaria de Estado da Administração competirá proceder o levantamento dos gastos atuais com cargos em comissão e funções de confiança, de cada Órgão Estadual, e verificar, se foram atendidos, em cada qual, o percentual de redução determinada.

Art. 5º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Estado da Administração.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de setembro de 1999, 111º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador